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Ej närvarande 

Helen Ekstam, Regeringskansliet 

Henrik Weston, Länsstyrelsen i Stockholms län 

Marika Ström, Lantmäteriet 

Neil Sang, SLU Alnarp 

Olle Samuelsson, IQ Samhällsbyggnad 

Petra Nilsson, SCB ESA/MS/LEDN 

Lovisa Sköld, SCB SSA/BL/BF 

 

1 Mötet öppnas 
Mötet öppnades av ordförande Olov Schultz, Boverket. En 

presentationsrunda gjordes.  

2 Godkännande av dagordning 
Dagordningen godkändes utan ändringar. 

3 Mötesanteckningar från föregående möte 
Anteckningarna godkändes utan ändringar och lades till handlingarna.  

4 Nästa möte 
Datum för nästa möte blir den 3 oktober 2023. Mötet öppnas 10:00 och 

avslutas 15:00. Vi ses i SCB:s lokaler i Solna strand. Digitalt deltagande 

är möjligt för de som inte kan delta på plats.  

SCB återkommer med dagordning för mötet.  

5 SCB-frågor 
Föredragande: Elisabeth Hopkins, SCB 

Viktiga steg mot omställning 

Processen för registerbearbetning har utvecklats och SCB har lanserat 

BAS utifrån tillgången till nya registeruppgifter. Arbetet med 

insamlingen av ekonomisk statistik på kvartal går framåt. På IT-sidan 

pågår ett intensivt arbete för att ge stöd i utvecklingen och att även 

genomföra de investeringar som behövs på infrastrukturområdet, till 

exempel att förbereda för ett nytt datacenter. 

Under 2022 lanserades de fyra prioriterade målbilderna; Sveriges 

ekonomiska statistik, Sveriges arbetsmarknadsstatistik, säkrad 

datatillgång och kommunikation. Dessa har varit viktiga pusselbitar för 

att kunna prioritera i SCB:s strategi. 

Under hösten genomfördes ett arbete med verksamhetsanalyser, vilket 

har gett SCB en grund att utgå ifrån inför 2023. Utvecklingsinsatser 

kommer även fortsättningsvis att vara prioriterade för att framtidssäkra 

SCB:s verksamhet. Några exempel är fortsatt automatisering av 
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manuella moment, rationaliserad granskning av insamlade uppgifter, 

utveckling och införande av generella verktyg för statistikproduktion.  

Målbild för uppdragsverksamheten 

Under 2022 genomlystes stora delar av uppdragsverksamheten, vilket 

bland annat resulterade i att en målbild nu finns på plats. Den omfattar 

all verksamhet vid SCB som finansieras via avgifter. SCB ska inte åta sig 

uppdrag där myndigheten verkar i konkurrens med andra på 

marknaden. Uppdrag ska finansieras via avgifter.  

Ny rådsarbetsgrupp 

SCB kommer att inrätta en ny rådsarbetsgrupp för datafångst inom 

ramen för den officiella statistiken. Sedan tidigare finns det 

rådsarbetsgrupper för Metod och kvalitetsfrågor, Användbarhet och 

tillgänglighetsfrågor, samt en grupp för jurister och dataskyddsombud. 

SCB i media 

SCB har under några år arbetat för att öka närvaron i media. Målet är 

att stärka SCB i rollen som en framåtlutad expertmyndighet som förser 

samhället med användbar statistik att lita på. Målet har nåtts bra, 

genom att fler talespersoner har utbildats, att fler citat läggs in i SCB:s 

statistiknyheter och att SCB gör regionala utskick av vissa nyheter.  

Snart halvvägs genom ordförandeskapet 

Under Sveriges ordförandeskap är det fokus på så kallade rättsakter om 

befolkningsstatistik, miljöräkenskaper och övergripande om officiell 

statistik.  

SCB flyttar till nya lokaler  

I september flyttar SCB i Örebro in i nya lokaler.  

SCB i omvärlden 

• Di Controller 2023, 23 mars, Stockholm: Stefan Svanström 

deltar med en presentation om visualisering.  

• Kartdagarna, 18–20 april, Helsingborg:  

o Karin Hedeklint presenterar geodata av typen 

bebyggelseområden, där bland annat tätorter och 

småorter ingår.  

o Stefan Svanström talar om hur man får siffror att synas 

och hur kartor och dynamisk visualisering kan utgöra 

ett stöd både för att skapa förståelse och underlätta 

analyser. 

o Linus Rispling problematiserar kring bristande kvalitet 

i adressregister. Vad händer när adresser inte fungerar? 

I samarbete med Lantmäteriet. 

• Regional utveckling 2023, 11 maj. Konferensen arrangeras av 

SCB, Tillväxtverket och SKR. Den riktar sig till förtroendevalda 

https://www.scb.se/vara-tjanster/kalendarium/regional-utveckling-2023/
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och tjänstepersoner på kommuner och regioner samt andra 

intresserade. 

6 Bordet runt 
Rådets ledamöter berättar kortfattat om nyheter i sin organisation, samt 

kommenterar utskickade lägesrapporter.  

Boverket  

Boverket behöver prioritera i sin verksamhet på grund av minskade 

anslag. Förhandlingar har inletts om en minskning av antalet 

tillsvidareanställda från 245 till 215.  

Boverkets byggregler moderniseras och förenklas för att kunna bidra till 

ett snabbare och mer kostnadseffektivt byggande. Projektet går under 

namnet Möjligheternas byggregler. Innehåller bland annat föreskrifter 

för hälsa och miljö.  

Boverket har jobbat med regler om nya digitala detaljplaner och 

vägledning om digitalisering av befintliga detaljplaner. Nu pågår ett 

arbete om digitala översiktsplaner. Förslaget går strax ut på remiss.  

Vid årsskiftet tog Boverket över ansvaret för verktyget 

Segregationsbarometern. Det är ett webbaserat uppföljningssystem 

med indikatorer för socioekonomisk boendesegregation. Boverket ska 

förvalta det i samverkan med andra myndigheter. Det ska även 

vidareutvecklas. Boverket kan presentera detta på ett kommande möte 

med användarrådet.  

Kommentarer från användarrådet: 

Regionerna ser gärna en utveckling av Segregationsbarometern, där 

statistiken presenteras på finare geografisk nivå, till exempel på rutor.  

Byggföretagen 

Konjunkturrapporten släpps den 4 april.  

Avtalsrörelsen pågår. Konjunkturen påverkar branschen mycket, med 

ökade kostnader, fallande bostadspriser, kraftig ränteuppgång och 

inflation. Nuvarande situation med omfattande personalbrist förväntas 

upphöra före sommaren.  

SCB:s avveckling av indexuppdrag påverkar kraftigt verksamheten inom 

entreprenad. Index är en viktig del av branschens uppföljning och 

ekonomi. Det påverkar många fleråriga avtal, med mera. Dialog med 

SCB pågår. 

Kommissionens remiss om restaurering av natur, som presenterades på 

användarrådets möte i oktober 2022: Byggföretagen ska, med hjälp av 
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en konsult, göra en egen utredning av förslaget och dialog förs med 

Regeringskansliet.   

Fråga till SCB om lägesrapporter:  

Sammanslagningen av statistikprodukter, kommer det att påverka 

statistikens innehåll? SCB svarar att statistikens innehåll inte påverkas. 

Det är endast paketeringen av statistiken som ändras, för att göra det 

lättare för användare att hitta det på SCB:s webbplats.   

Fastighetsägarna 

Organisationen ägnar mycket tid åt hållbarhetsfrågor, till exempel 

renoveringar. Kostnader för det är en stor fråga bland medlemmarna.  

Hyresförhandlingarna enligt treparts-modellen har inte fungerat bra på 

den privata sidan, utifrån Fastighetsägarnas perspektiv. Parterna har 

haft olika tolkningar av de ingående faktorerna och indikatorerna, 

vilket har orsakat många låsta förhandlingar. Det ska nu utvärderas, för 

att leda till förbättringar. Det har inte varit bra att den nya modellen 

lanserades i en tuff konjunktur. Ny lagstiftning om hyresförhandlingar 

är på gång, vilket kan ge nya öppningar vid tvister.   

Hyror för kommersiella lokaler styrs ofta av indexerade avtal. Det är i 

regel marknaden som styr dessa hyror, även om politiska beslut om 

externhandel och dylikt kan påverka utvecklingen och efterfrågan på 

lokaler. 

Fastighetsägarna ser gärna mer bostadspolitik från regeringen.  

Formas 

Formas är ett forskningsråd inom hållbar utveckling. Bland annat detta 

är aktuellt i relation till samhällsbyggnadsområdet:  

o Satsning på Impact Innovation, där fem nya 

innovationsprogram ska beviljas under hösten (tillsammans 

med Vinnova och Energimyndigheten).  

o Samarbete med fokus på lokal och regional omställning, till 

exempel med Rådet för hållbara städer.  

o ”Klimatkontrakt 2030” är ett projekt som ska stötta städernas 

arbete med att nå hållbarhetsmålen i Agenda 2030.  

o Ny utlysning med fokus på Gestaltning kring livsmiljö och 

hälsa.  

o Regeringsuppdrag om Urbana agendan.  

Formas gör inspel till innovations- och forskningspropositionen, för att 

kunna påverka finansiering. Förberedelser pågår.  
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Det pågår en utredning om hela forsknings-och innovationssystemet i 

Sverige. Den ska vara klar i höst.  

Fem nya forskarskolor har startat. Det är stora, gemensamma 

satsningar mellan myndigheter, offentlig sektor, privata aktörer och 

lärosäten. Uppbyggnad och rekrytering pågår.  

Hyresgästföreningen riksförbundet 

Hyresförhandlingarna är i stort sett klara. Förhandlingsmodellen har 

fungerar bra, enligt Hyresgästföreningen, även om de olika parterna har 

varit oense om resultatet.  

Rapporter som är på gång: 

o Kvartalsrapporter med olika indikatorer.  

o Rapport om 2010-talet, med långsiktigt perspektiv.  

IQ Samhällsbyggnad  

Förbereder ett gemensamt inspel från medlemsorganisationerna till 

den forskningspolitiska propositionen, för att verka för samordning 

inom samhällsbyggnadssektorn. Dialog förs med 

medlemsorganisationer kring detta. Inspel förbereds även till 

energiforskningspropositionen.  

Arbetar med förberedelse inför Impact Innovation.  

Tre större programsatsningar pågår. Fokus för dem är (1) energi- och 

resurseffektivisering, (2) digitalisering och industriellt byggande och (3) 

hållbar stadsutveckling i Europa.  

Ser stort ökat fokus på befintligt bostadsbestånd, gröna investeringar, 

system för data och informationsflöden genom hela livscykeln.  

KTH Fastighetsvetenskap 

KTH har problem med ekonomin och behöver se över lokalinnehavet, 

eftersom det är en stor utgift. Det krockar dock med planer på en mer 

campusbaserad undervisning.  

Förbereder kurser mot livslångt lärande. Det blir eventuellt nya kurser 

som riktar sig mot yrkesverksamma. 

Kommentar till SCB om lägesrapporter:  

Den nya statistiken om strandnära markanvändning var uppskattad.  

Lantmäteriet 

Lantmäteriet bidrar i utredningen av lagstiftning för fastighetsregistret. 

Det ska vara klart i september 2023.  
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Bostadsrättsutredningen har varit ute på remiss. Den föreslår ett antal 

uppgifter åt Lantmäteriet. Någon återkoppling om uppgifterna har inte 

kommit.   

High-value datasets är data som EU pekar ut som öppna data enligt 

vissa standarder. Det ställer krav på Lantmäteriet att öppna data som 

nu är avgiftsbelagda. Det behövs politiskt beslut om hur det här ska 

implementeras i Sverige. Lantmäteriet behöver ersättning för minskade 

intäkter och förvaltning av data. 

Smartare samhällsbyggnadsprocess: Arbete med detaljplaner pågår. 

Fler kommuner ansluter sig. Byggnadsdelen har börjat testas. SCB 

deltar i arbetet på flera områden och ska ansvara för temat 

administrativa och statistiska indelningar, där arbete snart startar. Fler 

teman är på gång. Det är ett stort intresse för att tillgängliggöra 

information via geodataplattformen. 

Grunddatadomän för fastighet och geografisk information: Arbetet 

pågår och drivs av Lantmäteriet.  

Lantmäteriet för mycket diskussion om prioriteringar, avseende nya 

uppdrag och löpande förvaltning.  

Region Dalarna och RegLab 

Kompetensförsörjning är stor fråga för Sveriges regionala utveckling. 

Det är många företagsetableringar på gång i regionen, samtidigt som 

befolkning i arbetsför ålder minskar enligt prognoser. Då är statistiskt 

underlag viktigt för regionerna. SCB:s nya statistik på BAS är mycket 

värdefullt i det sammanhanget, eftersom det ger snabb uppdatering av 

statistiken. Även mikrodata är viktigt när regional utveckling 

analyseras. Det har varit bra leveranser av det från SCB.  

Region Dalarna har anställt en ny GIS-analytiker. Kartor blir allt 

viktigare i analysarbetet. Regionen följer noga Lantmäteriets utveckling 

av öppna data.  

Skolverket har efterfrågat uppgifter om underlag för gymnasieskolans 

utveckling, eftersom antagningen ska bli mer anpassad efter 

arbetsmarknadens behov. Det är svårt att göra långsiktiga regionala 

prognoser som är hållbara över tid. De fungerar bra som 

diskussionsunderlag, men ska inte användas som fastställda sanningar.  

SLU Alnarp 

SLU:s ledamot, Neil Sang, kunde inte närvara vid mötet. Men han hade i 

förväg skickat följande information till rådet: 

Information from Marit Johnsson: SLU will soon release a report for 

Foma on playgrounds, the project (which SCB were a part of the interest 



8/16 

group on) has mapped the number of municipal playgrounds in Sweden 

and also tried to get some indication as to their quality. A report and a 

fact sheet are coming soon.  

“What is the possibility to make a "standard" land use classification or a 

standard land use mapping system for Swedish municipalities.  We 

cannot compare or consistently assess how different tree cover relates 

to different land use categories as different cities/municipalities used 

different terminology or none specifically.” Generally, there is very 

limited information on urban green space in particular, and I think 

their main concern is rather broad “open land” category. 

Fastighetskartan from Lantmätriet does not have much thematic detail 

on type of urban green while Marktäcke from Naturvårdsverket is a 

little better thematically but lacks spatial precision. Neither have much 

on facilities of UGS relevant to recreation.   

And a comment from myself with respect to building data and 

population. It is a common issue to look at accessibility (to Urban 

Green, shops, medical facilities etc). Given the recommended access 

distances might be 300m, the statistical units on population are 

problematic and at present residential buildings is used as a proxy for 

population. While it is appreciated than privacy requires aggregation 

for demographic characteristics would simple population total not be 

feasible at much smaller unit size (with some randomisation to disguise 

very low numbers)? 

Sveriges allmännytta 

Sveriges allmännytta har deltagit i hyresförhandlingarna enligt 

trepartsmodellen. Deras slutsats är att de tror på modellen.  

När data har köpts från SCB har servicen varit väldigt bra.   

Organisationen har kongress i slutet av mars. Då väljs en ny styrelse. 

Den ska motsvara den politiska representationen i 

medlemskommunerna. Det finns inga förhandsbesked om den nya 

styrelsens sammansättning.   

Kommentar till SCB om lägesrapporter:  

Går det att få mer detaljerad statistik över hushållens 

vattenanvändning? SCB svarar att statistiken samlas in från Svenskt 

vatten. SCB redovisar därför samma detaljeringsnivå som de och gör 

ingen kompletterande insamling av data.  

Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) 

Valkongressen pågår, då styrelse, utskott och all annan politisk 

representation i SKR ska väljas. Mandaten baseras på den politiska 

formeringen i kommuner och regioner. Det kommer att bli ett 
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maktskifte i SKR, till en rödgrön majoritet. Inriktningskongressen blir i 

november. Arbete med inriktningsdokument pågår nu.  

Två särskilda programberedningar som har tillsatts under 

mandatperioden och som nu är till ända, redovisar snart sina 

slutrapporter för SKR:s styrelse. Där ingår rapportering av:  

- Hur kommuner och regioner har hanterat pandemin. 

- Hållbar omställning, som kopplar till flera samhällsområden, 

till exempel energi, markanvändning och transport.  

Flera större fysiska möten och konferenser är på gång, för första gången 

sedan pandemin. Kommunernas plan-, bygg- och miljöpolitiker, i lokalt 

presidium, kommer att konferera i Bonnierhuset i slutet av mars. Även 

”Mötesplats samhällsbyggande” har återupptagits som fysisk 

konferens. Den vänder sig till en bredare grupp av politiker.  

Boverket utvecklar ett platsbaserat verktyg, som riktar sig till 

kommuner, regioner och myndigheter för att följa socioekonomisk 

utveckling, till exempel bostadsbrist. SKR följer arbetet och ser gärna 

att SCB får ett tydligt uppdrag att lämna underlag till detta. SKR för 

också diskussioner med Boverket om hur verktyget kan utvecklas, bland 

annat till att bli mer dynamiskt i redovisning av tidsserier. 

SKR och Boverket för diskussioner med Trafikverket om den 

bostadsenkät som ligger till grund för verkets trafikprognoser. De 

undersöker om arbetet kan samordnas med Boverkets 

bostadsmarknadsenkät. Kan insamlingen samordnas och kan kvaliteten 

i uppgifterna förbättras? Kan SCB bidra i diskussion om att skapa ett 

mer scenariobaserat verktyg? Det kan vara ett ämne för ett kommande 

användarråd.  

7 Prioriteringar för SCB:s statistik över 

markanvändning och bebyggelse  

SCB:s arbete med verksamhetsanalys och prioriteringar 

Föredragande: Elisabeth Hopkins, SCB 

Hälften av SCB:s intäkter utgörs av anslag från Regeringskansliet. SCB 

har pekat ut fyra huvudkomponenter som orsak till gällande 

ekonomiska utmaningar:  

1. Effektiviseringskrav av statliga myndigheter. Har funnits 

kontinuerligt sedan 1990-talet.  

2. Tillkommande EU-krav, utan extra ekonomisk kompensation.   

3. Behov av investeringar för att ta tillvara digitaliseringens 

möjligheter. Det är uppgifter som måste prioriteras inom 

befintlig kostnadsram.  
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4. Prissättning av uppdrag täcker till en mindre del SCB:s 

gemensamma overhead (övergripande styrning och ledning, 

lokaler, juridiskt stöd, med mera) När intäkter från uppdrag 

minskar, sjunker även intäkter till dessa kostnader.  

Varför var ekonomin extra ansträngd under 2022? Det berodde framför 

allt på att investeringar som skulle leda till stora besparingar och 

effektiviseringar, inte nådde sina mål fullt ut. SCB kunde inte hämta 

hem de förväntade effekterna. Det gällde till exempel projektet att 

effektivisera den manuella granskningen vid insamling av data. 

Ambitionen var en snabb effektivisering av arbetet, som skulle spara på 

personresurser. Flera förbättringar kunde göras, men inte på den 

förväntade nivån.   

En annan orsak var ökade IT-kostnader. För att minska kostnader för 

konsulter, anställde SCB egen IT-kompetens. Det har inledningsvis 

varit en ökad utgift, men planen är att det ska minska på sikt. Det görs 

även investeringar för att skapa en egen infrastruktur för IT, med ett 

nytt datacenter i Örebro. 

För att få verksamheten att gå ihop, inklusive nödvändig utveckling, 

måste personal dras in på annat håll. Samtliga delar av SCB har fått 

bidra, men störst har neddragningen varit för administration och 

kommunikation.  

SCB satte upp en prioriteringsordning för sin verksamhet. Prioritet gavs 

till statistik med EU-krav, samt den nationella statistik som har högst 

prioritet, vilket är AKU, KPI och nationalräkenskaperna. Övrig statistik 

har en lägre prioritet och har setts över om följande åtgärder är möjliga:  

- Längre tid mellan uppdateringar.  

- Neddragning av skriftlig analys. 

- Nedläggning av produkt.   

SCB gör nu ett äskande om extra medel för ökade utgifter, bland annat 

för utveckling i några specifika projekt. Man ber även om undantag från 

kravet att prioritera EU-reglerad statistik. 

Internt på myndigheten ska man vara mer aktiv i ansökning av EU-

medel för finansiering av utveckling. EU-medel innebär bara delvis 

finansiering. Därför är det viktigt att endast nödvändig utveckling görs 

inom dessa ramar.  

Prioriteringar för statistik över mark och bebyggelse  

Föredragande: Christina Ekblom, SCB 

På användarrådets möte hösten 2022 hade prioriteringsarbetet precis 

påbörjats och användarrådet fick möjlighet att tycka till om en 

prioritering för statistik över boende och bebyggelse. SCB fick ett 
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tydligt svar och konsekvensen blev att statistik över outhyrda 

lägenheter uppdateras vart tredje år i stället för vart annat år.  

Ytterligare beslut som har fattats sedan dess är bland annat:  

- Intäkts- och kostnadsundersökningen (IKU) läggs ner. Det här 

är en komplex undersökning där det under flera år har gjorts 

försök att modernisera insamlingen. SCB har inte haft 

möjlighet att prioritera projektet i tillräckligt hög grad de 

senaste åren och läget blir nu än svårare med färre resurser. Det 

är nu länge sedan ny statistik publicerades.   

- Rapporten Markanvändningen i Sverige minskar sitt innehåll. 

Rapporten görs vart femte år och nästa publicering är planerad 

till hösten 2023.  

- Utveckling och uppdatering av data för markanvändning, bland 

annat för ny strandlinje, skjuts upp. 

- Internationell rapportering: Dialog med andra myndigheter för 

ny fördelning av ansvar.  

Statistik över kostnader för nybyggnad ingår i SCB:s projekt att 

effektivisera insamling och granskning. Även hyresstatistiken har 

behov av det. Det bör leda till en minskning av kostnader för dessa 

undersökningar.  

Förra årets försening av statistik över nybyggda bostäder berodde på 

problem med resurser för insamlingen av data. I år bör tidsplanen 

fungera bättre, med återgång till ordinarie publiceringstidpunkt.  

EU-krav på statistik över kommersiella fastigheter är på gång. Det finns 

med i SCB:s äskande av extra medel.  

Kommentarer från användarrådet: 

Det är bekymmersamt med besparingar för statistiken. Samhället 

behöver mer faktaunderlag, inte mindre. Om effektiviseringen ska 

fortsätta, vilka ytterligare neddragningar kommer vi att se? SCB svarar 

att man ska äska extra anslagsmedel för vissa utgifter, samt begära en 

översyn av prioritering av EU-krav. Den kommande största utmaning är 

finansiering av företagsregistret, som är på väg att bli öppen data 

(utpekade som särskilt värdefulla datamängder eller High-value 

datasets).  

Det löpande effektiviseringskravet för statliga myndigheter har funnits 

länge. Varför blev konsekvenserna så stora nu? SCB svarar att det 

främst beror på att utvecklingsprojekten inte har kunnat leverera enligt 

plan.  

Hur blir nästkommande år? SCB svarar att de är bättre förberedda nu. 

Några nya utvecklingsprojekt för effektivisering är på gång. 
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SCB bör värdera de nationella statistikbehoven högre, eftersom det bör 

vara SCB:s kärnuppgift att förse svenska myndigheter med statistik. 

Inte minst de lokala och regionala myndigheterna är beroende av bra 

faktaunderlag för sina beslut. Ett sådant underlag är till exempel 

regionala befolkningsprognoser. Kostnaden för den här statistiken 

riskerar att skjutas över på regioner och kommuner, om SCB inte 

levererar. SCB svarar att den aspekten finns med i äskandet till 

regeringen.  

Det har varit för mycket intern process i SCB:s prioriteringsarbete. 

Användarråden hade gärna varit mer inblandade. SCB svarar att den 

frågan ska tas upp på ett separat möte, då SCB:s ledning träffar 

ordföranden för alla SCB:s användarråd.  

Kritik mot att SCB ska sluta producera flera uppdragsindex som är 

viktiga för bygg- och fastighetssektorn. SCB svarar att den 

produktionen avslutas eftersom den inte stämmer överens med 

myndighetens nya uppdragspolicy. Enligt den ska SCB inte utföra 

uppdrag som konkurrerar på en öppen marknad. Neddragningen beror 

således inte på effektivisering och prioritering. Diskussionen om dessa 

uppdrag förs i ett separat forum.  

Vad är SCB:s roll i framtiden, utifrån gällande förutsättningar med 

effektivisering, EU-krav, med mera? Vad säger SCB:s uppdragsgivare, 

det vill säga regeringen? SCB svarar att den frågan har ställts till 

Regeringskansliet.  

Omfattningen av EU:s krav på statistik påverkar kapaciteten för annan 

nationellt viktig statistik. Den politiska insikten om detta är viktig för 

att Sverige ska hantera balansen förnuftigt.  

När ska rapporten Markanvändningen i Sverige publiceras? Den är 

uppskattad. SCB svarar att det blir under den senare delen av hösten 

2023. Det är ännu inte bestämt vilka delar som kommer att ingå i 

rapporten och vilka som ska prioriteras bort.  

Rådets ordförande sammanfattar diskussionen med att vi har en stark 

och bra diskussion om de här frågorna i detta forum. Alla ledamöter i 

rådet är viktiga aktörer som har möjlighet att påverka de styrande i det 

här. Vi har alla förstått situationens allvar och har en gemensam syn på 

en övergripande nivå. Kan vi med förenade krafter skapa bättre 

förutsättningar för statistiken? Användarråden har en stor betydelse i 

den uppgiften.  
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8 SCB:s index för byggande och entreprenad 

Byggkostnadsindex med historisk tillbakablick 

Föredragande: Stefan Pettersson, SCB 

Byggkostnadsindex (BKI) är en tidig indikator. Nu visar den en kraftig 

inflation, med den högsta ökningstakten av byggkostnader sedan 1974. 

Indikatorn finns i flera serier:  

- Flerbostadshus samt gruppbyggda småhus 

o Exklusive löneglidning: månadsvis 

o Inklusive löneglidning: Kvartalsvis, EU-rapportering  

- Jordbruksbyggnader 

o Exklusive löneglidning: månadsvis 

BKI används internt på SCB som input till nationalräkenskaperna, 

konsumentprisindex, byggnadsprisindex och produktionsvärdesindex. 

Externt används BKI för bedömningar och beslut i samband med den 

ekonomiska politiken, vid pris- och kostnadsanalyser, produktions- och 

investeringsanalyser, samt vid prisregleringar i avtal.  

BKI byggs upp av sex olika kostnadsslag, där inbyggt material utgör 

cirka en tredjedel. Arbetslön står för ungefär en fjärdedel. BKI är ett 

fastbasindex där målsättningen är att se över viktsystemet vart femte 

år. 

Statistiken över byggkostnader kan visas i en lång tidsserie som 

sträcker sig ända tillbaka till 1910. Index över byggkostnader stämmer 

ofta väl överens med inflationstakten.  

Diagram 1. Byggkostnadsutveckling 1910–2022  
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Europeisk jämförelse för byggsektorn 

Föredragande: Björn Forssell, SCB 

Eurostat är EU:s statistikmyndighet. Den strävar efter harmoniserade 

och jämförbara data över hela EU, som täcker ett brett spektrum av 

ämnen. Eurostat Short Term Statistics (STS) omfattar en rad olika 

ekonomiska indikatorer som på kort sikt ger en överblick av ekonomin i 

EU.  

Eurostat har en dataportal med statistik från alla EU:s medlemsländer 

plus några ytterligare. Där finns även analyser ur ett EU-perspektiv. 

Sammanfattningsvis är webbplatsen en bra källa för analyser och 

jämförelser av svenska siffror mot liknande europeiska länder. Rådet 

fick se exempel på statistik över bygg- och fastighetssektorn, där 

Sverige jämfördes med hela EU och några utvalda länder.  

Mer information: Data - Eurostat (europa.eu) 

Kommentarer från användarrådet: 

Är BKI anslagsfinansierad statistik? SCB svarar att det är den.   

Nordiska ministerrådet har tagit initiativ till gemensamma nordiska 

byggregler.  

 

9 Nationella marktäckedata (NMD). Vilka 

behov fyller NMD idag och hur ser 

framtiden ut? 
Föredragande: Camilla Jönsson, Naturvårdsverket 

NMD är en heltäckande och rikstäckande karta över Sveriges marktäcke, 

med referensår 2018. Den består av 10x10 meter stora rutor, där varje 

ruta klassificeras utifrån det dominerande markslaget. Informationen 

bygger till stor del på satellit- och laserdata. Syftet med kartan är att ge 

jämförbar information för hela Sverige, som uppdateras för att fånga 

förändringar. Kartan är öppen data och ansvarig myndighet är 

Naturvårdsverket. 

Kartan består en grundläggande del, ett så kallat basskikt, med flera 

kompletterande delar, kallade tilläggsskikt. De visar bland annat 

skogens produktivitet, låg fjällskog, höjder och markfuktighet. 

Uppgifterna kan användas brett i sammanhang där det behövs fakta om 

markförhållanden. Det behövs bland annat vid fysisk planering, 

kartering av brandrisker, uppföljning av miljömål och kontroll av 

utbetalat jordbruksstöd.   

https://ec.europa.eu/eurostat/web/main/data
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Kartan har tagits fram i ett samarbete mellan nio svenska myndigheter, 

bland annat Naturvårdsverket, SCB, Lantmäteriet och MSB. 

Finansieringen kom bland annat från EU, samt i form av arbetsinsatser 

från de ingående myndigheterna. SCB:s bidrag handlade mycket om 

den bebyggda marken.  

Nu pågår en uppdatering av kartan, där förfining, förbättring och 

ajourhållning är ledord. Eftersom ett syfte med kartan är att följa 

förändringar i landskapet, är kontinuerliga uppdateringar centrala. 

Kartan ska till exempel användas för att följa utvecklingen av 

skogsbruk, exploatering, åkermark samt våtmarker.  

Eftersom kvaliteten förbättras i samband med uppdateringen, är det 

viktigt att användningen av data tar hänsyn till att förändringar både 

kan beror på tekniska förbättringar och verkliga förändringar i 

landskapet. Målet är det ska markeras vilken typ av förändring som 

kartan visar.  

Den nya kartan ska innehålla bland annat dessa förbättringar: ökad 

noggrannhet i data, fler markklasser, harmonisering mot markkartering 

i Norge, samt fler tilläggsskikt. Bland annat jobbar man med att ta fram 

ett kartskikt över trädtäckning i städer, för att möta Boverkets behov av 

uppföljning av miljömål.   

Fler myndigheter än tidigare ingår i samarbetet när kartan uppdateras, 

bland annat Boverket. Tyvärr har projektet inte beviljats finansiering 

från Vinnova, vilket innebär att myndigheterna behöver finansiera 

uppdateringen själva och slutprodukten förmodligen blir mindre än 

planerat. Långsiktig finansiering av regelbundna uppdateringar är 

mycket viktigt.  

Finns det alternativ till NMD, som kan ersätta kartan om den inte skulle 

uppdateras? Kan till exempel europeiska markkartor användas i stället? 

Nej, det finns inte data som är av lika hög kvalitet och som innehåller 

lika mycket information. 

Mer information: Ladda ner Nationella Marktäckedata (naturvardsverket.se) 

Kommentarer från användarrådet: 

Länsstyrelserna ska ta fram underlag till kommunala översiktsplaner. 

Riksintressen är en viktig del i det. Data över riksintressen håller dock 

dålig kvalitet. Kan NMD vara till hjälp för ett sådant underlag? 

Naturvårdsverket svarar att kunskaperna om NMD ofta varierar mycket 

inom och mellan länsstyrelserna. NMD är ett viktigt underlag som med 

fördel används lokalt och regionalt, eftersom datakvaliteten ska vara 

lika över hela landet.   

https://www.naturvardsverket.se/verktyg-och-tjanster/kartor-och-karttjanster/nationella-marktackedata/ladda-ner-nationella-marktackedata/
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10 Summering och avslutning 
Ordföranden summerade och avslutade mötet. Rådet består av 

kompetenta ledamöter. Det är viktigt att vi samlas och möter SCB i 

samtalen om statistikens förutsättningar.  


